MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas – Departamento de Engenharia Civil

PPG em Engenharia das Construções (MECON)

Campus Universitário – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
Home page: http://www.mecon.ufop.br – E-mail: mecom@ufop.edu.br – Fone: (31) 3559-1547

EDITAL PROPEM Nº 01, DE 13 DE ABRIL DE 2023.

                                                   Dispõe sobre a seleção de bolsista de

desenvolvimento institucional (BDI/EM).

O Programa de Pós-Graduação em Engenharia das Construções da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro

Preto, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente edital de abertura de inscrições para a seleção de 1

bolsista de desenvolvimento Institucional (BDI) de acordo com os critérios a seguir:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A seleção visa ao preenchimento de 01 (uma) vaga de Bolsa de Desenvolvimento Institucional para atuação na

secretaria do Metrado Profissional em Engenharia das Construções (Mecon).

1.2. A vigência da vaga é de maio a dezembro de 2023. Transcorrido o período de vigência, mantendo-se as condições e

requisitos estabelecidos por este edital, havendo necessidade, com a concordância das partes e aprovação da Proplad, a

bolsa poderá ser renovada.

1.3. A bolsa será de R$400,00 mensais e o bolsista selecionado deverá desempenhar 20 horas semanais de atividades.

2. DOS REQUISITOS

2.1. O(a) candidato(a) deverá preencher os seguintes requisitos:

I. Ser aluno regularmente matriculado em curso de graduação da UFOP.

II. Ter coeficiente de rendimento igual ou superior a 6 (seis);

III. Não possuir outra modalidade de bolsa, exceto aquelas vinculadas às ações da Prace;

IV. Ter disponibilidade de 20h (vinte horas) semanais para se dedicar às atividades.

3. DAS VAGAS DISPONÍVEIS

3.1. O(a) bolsista selecionado(a) atuará no apoio às atividades administrativas da secretaria do MECON, tais como:

encaminhamento de materiais, atendimento de ligações telefônicas e e-mail do programa, suporte na elaboração de

planilhas,  organização do setor, controle de estoque, confecção de atas de reuniões, entre outras especificadas pelo setor.

4. DA SELEÇÃO

4.1. Documentação necessária:

I. Histórico escolar atual;

II. Atestado de matrícula atual.

4.2. Critérios para seleção dos candidatos:

I. Avaliação do desempenho acadêmico e disponibilidade de horários;

II. Entrevista.

4.3. Etapas de seleção dos candidatos:

I. 1ª etapa (eliminatória): consiste na seleção e classificação por meio de análise da documentação enviada pelo

candidato no ato da inscrição. Serão considerados os requisitos indicados no item 2.

II. 2ª etapa (classificatória): ocorrerá por meio de entrevista individual, agendada com os classificados da 1ª etapa,

através do e-mail institucional do candidato. Serão analisadas a disponibilidade de horário, o perfil do candidato e demais

habilidades para realização das atividades constantes da descrição das vagas (item 3.1).

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Escola de Minas – Departamento de Engenharia Civil

PPG em Engenharia das Construções (MECON)

Campus Universitário – CEP: 35400-000 – Ouro Preto – MG
Home page: http://www.mecon.ufop.br – E-mail: mecom@ufop.edu.br – Fone: (31) 3559-1547

5. DA INSCRIÇÃO

5.1. Os interessados deverão enviar e-mail para mecom@ufop.edu.br, informando nome, matrícula e telefone, anexando,

obrigatoriamente, os documentos listados no item 4.1.

6. DOS RESULTADOS

6.1. Os resultados serão divulgados no e-mail institucional do candidato.

6.2. O resultado da seleção será válido até dezembro de 2023.

6.3. Os classificados excedentes poderão ser convocados(as), na ordem de classificação, caso haja necessidade, pela

Instituição, durante o prazo de validade do presente edital.

7. DO CRONOGRAMA

Inscrições: 13 de abril a 04 de maio de 2023

Resultado da 1ª etapa: 05 de maio de 2023

Entrevista com os selecionados: 08 e 09 de maio de 2023

Resultado da 2ª etapa: 10 de maio de 2023

Ouro Preto, 13 de abril de 2023.